[bookmark: _gjdgxs][bookmark: _GoBack]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «_____» _________ г. № _______________

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации в части определения полномочий федеральных органов исполнительной власти в области ограничения выбросов парниковых газов

В соответствии с частью 2 статьи 5 Федерального закона
«Об ограничении выбросов парниковых газов» Правительство
Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации в части определения полномочий федеральных органов исполнительной власти в области ограничения выбросов парниковых газов.

	Председатель Правительства Российской Федерации

М.Мишустин

6

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Российской Федерации
от «    »                 20    г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации
в части определения полномочий федеральных органов исполнительной власти в области ограничения
выбросов парниковых газов

1. В Положении о Министерстве экономического развития Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. № 437 «О Министерстве экономического развития Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации 2008, № 24, ст. 2867; 2009, № 3,
ст. 378; № 18, ст. 2257; № 19, ст. 2344; № 25, ст. 3052; № 26, ст. 3190; № 46, ст. 5488; 2010, № 5, ст. 532; № 9, ст. 960; № 10, ст. 1085; № 21, ст. 2602; № 26, ст. 3350; № 41, ст. 5240; № 45, ст. 5860; № 52, ст. 7104; 2011, № 9, ст. 1251; № 12, ст. 1640; № 15, ст. 2131; № 17, ст. 2411, 2424; № 39, ст. 5485; № 43,
ст. 6079; № 46, ст. 6527; 2012, № 13, ст. 1531; № 19, ст. 2444; № 27, ст. 3745, 3766; № 51, ст. 7236; № 52, ст. 7491; № 53, ст. 7943; 2013, № 5, ст. 391;
№ 33, ст. 4386; № 35, ст. 4514; № 36, ст. 4578; № 45, ст. 5822; № 47, ст. 6120; № 50, ст. 6606; № 52, ст. 7217; 2014, № 16, ст. 1900; № 21, ст. 2712; № 40,
ст. 5426; № 42, ст. 5757; № 49, ст. 6957; № 50, ст. 7100, 7123; 2015, № 1,
ст. 219; № 6, ст. 965; № 20, ст. 2920; № 22, ст. 3230; № 24, ст. 3479; № 43,
ст. 5977; № 46, ст. 6377, 6388; 2016, № 2, ст. 336; № 5, ст. 697; № 7, ст. 994; № 17, ст. 2409; № 23, ст. 3312; № 29, ст. 4822; № 35, ст. 5332; № 50, ст. 7099, 7100; 2017, № 5, ст. 800; № 8, ст. 1258; № 10, ст. 1498; № 17, ст. 2569; № 29, ст. 4380; № 32, ст. 5093; № 46, ст. 6790; № 49, ст. 7468; 2018, № 5, ст. 771; № 6, ст. 881; № 10, ст. 1507, 1508; № 25, ст. 3696; № 36, ст. 5624, 5633; № 40, ст. 6136; 2019, № 5, ст. 391; № 9, ст. 838; № 13, ст. 1414; № 17, ст. 2104;
№ 22, ст. 2807; № 23, ст. 2941; 2020, № 7, ст. 855; № 16, ст. 2602, 2612; № 19, ст. 3015; № 23, ст. 3636; № 48, ст. 7756; 2021, № 1, ст. 145; № 27, ст. 4248; № 8, ст. 1347; № 10, ст. 1619; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021):
а) пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Министерство экономического развития Российской Федерации является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики
и нормативно-правовому регулированию в области ограничения выбросов парниковых газов.»;
б) дополнить подпунктами 5.2.28(231) – 5.2.28(232) следующего содержания:
«5.2.28(231). критерии отнесения проектов, реализуемых юридическими лицами и физическими лицами, к климатическим проектам по ограничению выбросов парниковых газов и порядок такого отнесения;
5.2.28(232). форма отчета о реализации климатического проекта
и порядок его представления;»;
в) дополнить подпунктом 5.3.6(4) следующего содержания:
«5.3.6(4). оценку достижения установленного целевого показателя сокращения выбросов парниковых газов в целях определения достаточности мер в области ограничения выбросов парниковых газов;».
2. В Положении о Министерстве природных ресурсов и экологии, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации
от 11 ноября 2015 г. № 1219 «Об утверждении Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской Федерации и об изменении
и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации 2015, № 47, ст. 6586; 2016, № 25, ст. 3811; № 29, ст. 4816; № 39, ст. 5658; № 49,
ст. 6904; 2017, № 42, ст. 6163; 2018, № 26, ст. 3866; № 27, ст. 4077; № 30,
ст. 4735; № 45, ст. 6949; № 46, ст. 7056; № 52, ст. 8274; 2019, № 24, ст. 3095; № 29, ст. 4027; № 32, ст. 4723; № 44, ст. 6207; № 52, ст. 7976; 2020, № 2,
ст. 169; № 5, ст. 535; № 14, ст. 2121; № 18, ст. 2892; № 36, ст. 5631; № 41,
ст. 6411; № 42, ст. 6635; № 48, ст. 7768; 2021, № 16, ст. 2793; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021):
а) дополнить подпунктами 5.2.37(1) и 5.2.37(2) следующего содержания:
«5.2.37(1). методика количественного определения объемов выбросов и поглощений парниковых газов, содержащая в том числе расчетные
и инструментальные (автоматические) методы определения объема выбросов парниковых газов;
5.2.37(2). порядок подготовки кадастра антропогенных выбросов
из источников и абсорбции поглотителями парниковых газов
и его структуру;»;
б) дополнить подпунктом 5.4(1) следующего содержания:
«5.4(1). осуществляет прогнозирование выбросов парниковых газов
в пределах своей компетенции;».
3. Дополнить Положение о Министерстве транспорта Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 395 «Об утверждении Положения
о Министерстве транспорта Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 32, ст. 3342; 2006, № 15, ст. 1612; № 52, ст. 5587; 2008, № 8, ст. 740; № 11, ст. 1029; № 17, ст. 1883; № 22, ст. 2576; № 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 4,
ст. 506; № 6, ст. 738; № 13, ст. 1558; № 18, ст. 2249; № 32, ст. 4046; № 33,
ст. 4088; № 36, ст. 4361; № 51, ст. 6332; 2010, № 6, ст. 650, 652; № 11,
ст. 1222; № 12, ст. 1348; № 13, ст. 1502; № 15, ст. 1805; № 25, ст. 3172; № 26, ст. 3350; № 31, ст. 4251; 2011, № 14, ст. 1935; № 26, ст. 3801, 3804; № 32,
ст. 4832; № 38, ст. 5389; № 46, ст. 6526; № 47, ст. 6660; № 48, ст. 6922; 2012, № 6, ст. 686; № 14, ст. 1630; № 19, ст. 2439; № 44, ст. 6029; № 49, ст. 6881; 2013, № 5, ст. 388; № 12, ст. 1322; № 26, ст. 3343; № 33, ст. 4386; № 38,
ст. 4821; № 45, ст. 5822; 2014, № 12, ст. 1286; № 18, ст. 2177; № 30, ст. 4311, 4325; № 37, ст. 4974; № 42, ст. 5736; № 43, ст. 5901, 5926; 2015, № 2, ст. 491; № 16, ст. 2394; № 17, ст. 2571; № 20, ст. 2925; № 38, ст. 5300; № 47, ст. 6605; № 49, ст. 6976; 2016, № 1, ст. 242; № 2, ст. 325; № 7, ст. 996, 997; № 16,
ст. 2229; № 28, ст. 4741; № 37, ст. 5497; № 40, ст. 5752; № 42, ст. 5929; 2017, № 10, ст. 1485; № 37, ст. 5539; № 42, ст. 6166; № 43, ст. 6327; № 52, ст. 8161; 2018, № 24, ст. 3533; № 52, ст. 8275; 2019, № 1, ст. 10; № 12, ст. 1310; № 47, ст. 6669; 2020, № 14, ст. 2098; № 21, ст. 3255; № 45, ст. 7129; № 48, ст. 7768; 2021, № 13, ст. 2247), подпунктом 5.11(6).5 следующего содержания:
«5.11(6).5. осуществляет прогнозирование выбросов парниковых газов в пределах своей компетенции;».
4. Дополнить Положение о Министерстве промышленности
и торговли Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. № 438
«О Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 24, ст. 2868; 2009, № 3, ст. 378; № 11, ст. 1316; № 25, ст. 3065; 2010, № 6, ст. 649; № 9,
ст. 960; 2011, № 46, ст. 6523; 2012, № 43, ст. 5886; 2013, № 23, ст. 2909; 2014, № 9, ст. 923; 2015, № 14, ст. 2118; № 27, ст. 4080; № 40, ст. 5563; № 44,
ст. 6136; 2016, № 41, ст. 5828; 2017, № 23, ст. 3343; 2018, № 8, ст. 1201; 2020, № 1, ст. 33), подпунктом 5.10(1) следующего содержания:
«5.10(1). осуществляет прогнозирование выбросов парниковых газов в пределах своей компетенции;».
5. Дополнить Положение о Министерстве энергетики Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2008 г. № 400 «О Министерстве энергетики Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 22, ст. 2577; № 42, ст. 4825; 2009, № 3, ст. 378; № 6,
ст. 738; № 33, ст. 4088; № 52, ст. 6586; 2010, № 9, ст. 960; № 26, ст. 3350;
№ 31, ст. 4251; 2011, № 44, ст. 6269; 2012, № 15, ст. 1779; № 31, ст. 4386;
№ 40, ст. 5449; 2013, № 29, ст. 3970; № 33, ст. 4386; № 44, ст. 5752; № 45,
ст. 5822; 2014, № 8, ст. 813; № 40, ст. 5446; 2015, № 2, ст. 491; 2016, № 29, ст. 4837; № 41, ст. 5840; № 48, ст. 6789; № 52, ст. 7650; 2017, № 7, ст. 1087; № 11, ст. 1562; № 13, ст. 1947; 2018, № 17, ст. 2487; № 31, ст. 5006; № 32,
ст. 5354; № 43, ст. 6602; № 53, ст. 8720; 2019, № 5, ст. 391; № 19, ст. 2300; № 48, ст. 6844; 2020, № 15, ст. 2283; 2021, № 5, ст. 824), подпунктом 4.4.32 следующего содержания:
«4.4.32. прогнозирование выбросов парниковых газов
в пределах своей компетенции;».
6. Дополнить Положение о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г. № 450 «О Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 25, ст. 2983; № 32, ст. 3791; № 42, ст. 4825; 2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 9, ст. 1119, 1121; № 27, ст. 3364; № 33,
ст. 4088; 2010, № 4, ст. 394; № 5, ст. 538; № 23, ст. 2833; № 26, ст. 3350;
№ 31, ст. 4251, 4262; № 32, ст. 4330; № 40, ст. 5068; 2011, № 7, ст. 983; № 12, ст. 1652; № 18, ст. 2649; № 22, ст. 3179; № 36, ст. 5154; 2012, № 28, ст. 3900; 2013, № 10, ст. 1038; № 29, ст. 3969; № 33, ст. 4386; № 45, ст. 5822; 2014,
№ 10, ст. 1035; № 12, ст. 1297; № 28, ст. 4068; 2015, № 2, ст. 491; № 11,
ст. 1611; № 26, ст. 3900; № 35, ст. 4981; № 38, ст. 5297; № 47, ст. 6603; 2016, № 33, ст. 5188; № 35, ст. 5349; № 47, ст. 6650; № 49, ст. 6909, 6910; 2017,
№ 51, ст. 7824; 2018, № 17, ст. 2481; 2019, № 1, ст. 61; № 17, ст. 2096; № 19, ст. 2313; № 30, ст. 4337; № 47, ст. 6668; 2020, № 14, ст. 2119; № 15, ст. 2269; № 31, ст. 5187; № 40, ст. 6251; № 48, ст. 7768; 2021, № 1, ст. 142), подпунктом 5.5.45 следующего содержания:
«5.5.45. прогнозирование выбросов парниковых газов
в пределах своей компетенции;».
7. Дополнить Положение о Федеральной службе
по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июля 2004 г. № 372 «О Федеральной службе по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (Собрание законодательства Российской Федерации 2004, № 31, ст. 3262; 2005, № 50, ст. 5321; 2006, № 52, ст. 5587; 2008, № 22, ст. 2581; № 46, ст. 5337; 2009, № 6, ст. 738; № 33, ст. 4081; № 38, ст. 4490; 2010, № 26, ст. 3350; 2011, № 14, ст. 1935; 2013, № 24, ст. 3000; № 45, ст. 5822; 2015, № 2, ст. 491; № 4, ст. 661; № 47, ст. 6586; 2016, № 2, ст. 325; № 28, ст. 4741; № 29, ст. 4816; 2018, № 37, ст. 5763; 2021, № 1, ст. 152), подпунктом 5.4.18 следующего содержания:
«5.4.18. ведение кадастра антропогенных выбросов из источников
и абсорбции поглотителями парниковых газов;».
8. Дополнить Положение о Федеральной службе по надзору в сфере природопользования, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 400 «Об утверждении Положения о Федеральной службе по надзору в сфере природопользования и внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 22 июля 2004 г. № 370» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 32, ст. 3347; 2006, № 44, ст. 4596; № 52,
ст. 5597; 2007, № 22, ст. 2647; 2008, № 16, ст. 1707; № 22, ст. 2581; 2009,
№ 6, ст. 738; № 49, ст. 5976; 2010, № 5, ст. 538; № 14, ст. 1656; № 26,
ст. 3350; № 31, ст. 4247; № 38, ст. 4835; № 42, ст. 5390; 2012, № 42, ст. 5718; 2013, № 20, ст. 2489; № 24, ст. 2999; № 43, ст. 5561; № 45, ст. 5822; 2015,
№ 2, ст. 491; № 17, ст. 2561; № 47, ст. 6586; 2016, № 29, ст. 4816; 2018, № 27, ст. 4077; 2019, № 29, ст. 4027), подпунктами 5.5(10-1) и 5.5(10-2) следующего содержания:
«5.5(10-1). ведет реестр выбросов парниковых газов;
5.5(10-2). осуществляет принятие и проверку отчетов о выбросах парниковых газов;».